

HS-751

B. A. LL. B (Hon's) (Tenth Semester) Examination, 2021

ADMINISTRATIVE LAW

Paper : First

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: All questions are compulsory. All questions carry equal marks.

1. प्रशासनिक विधि की विषयवस्तु लोक प्रशासन है और यह प्रशासनिक अधिकारियों के संगठन, कार्यशक्ति एवं कर्तव्यों की अवधारणा करती हैं। (जेनिंग्स) उक्त परिभाषिकीय कथन पर टिप्पणी लिखिए।

The subject matter of Administrative Law is public administration and it determines the organisation, function, powers and duties of administrative authorities. (Jennings)

2. डायसी के विधि शासन के विन्यास को समझाइए। भारत में इस सिद्धान्त की महत्ता की विवेचना कीजिए।

Explain Dicey's formulation of the concept of Rule of Law. Discuss its importance in India.

3. किन विषयों पर विधायी शक्ति का प्रत्यायोजन नहीं हो सकता है? इस प्रतिबन्ध के क्या कारण हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

In what matters Legislative Power cannot be delegated? What are the reasons for such prohibition? Illustrate your answer.

4. विबन्धन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Doctrine of Estoppel?

5. भगत राजा बनाम भारत संघ ए० आई० आर० 1967 सु० को० 1606 के मामले के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Describe the facts and principles of law laid down in Bhagat Raja Vs. Union of India AIR 1967 SC 1606.

HS-752

B. A. LL. B (Hon's) (Tenth Semester) Examination, 2021

EQUITY, TRUST & SPECIFIC RELIEF

Paper : Second

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: All questions are compulsory. All questions carry equal marks.

1. निम्नलिखित दो सूत्रों को समझाइए :

- (i) साम्य विधि का अनुसरण करती है।
- (ii) जहां साम्य समान है वहाँ विधि प्रभावी होगी।
- (iii) साम्य में उपचार रहित अपकृत्य को कोई स्थान नहीं है।
- (iv) साम्य स्वरूप को नहीं बल्कि आशय को देखती है।

Explain any two of the following maxims :

- (i) Equity follows law.
- (ii) Where there is equity the law shall prevail.
- (iii) Equity will not suffer a wrong to be without a remedy.
- (iv) Equity looks to the intent rather than to the form.

2. 'बन्धक एक साम्यिक अन्तरण है' बन्धक के किन कथनों से यह प्रतिपादित होता है? समझाइए।

'Mortgage is an equitable transfer'. What are the essentials of mortgage which justify this statement?

3. निम्नलिखित किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) पारिवारिक व्यवस्थापन
- (ii) परिसम्पत्ति का प्रशासन
- (iii) दुर्घटना
- (iv) प्रतिसादन या मुजराई

Write short notes any **two** of the following :

- (i) Family settlement
- (ii) Administration of assets
- (iii) Accident
- (iv) Set-all

4. न्यासों के विभिन्न वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए तथा उनका उदाहरण दीजिए।

Explain the different kinds of trust and give examples.

5. वाद—

वीन्स टेम्पल बनाम आई०पी० रेड्डी

Case :

Vins Temple Vs. I. P. Reddi

HS-753

B. A. LL. B. (Hon's) (Tenth Semester) Examination, 2021

PROFESSIONAL ETHICS, ACCOUNTABILITY for LAWYER and BAR BENCH RELATIONS

Paper : Third

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

1. न्यायालय अवमानना अधिनियम 1971 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the main provisions of the Contempt of Court Act 1971.
2. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत किसी राज्य नामावली में अधिवक्ता के रूप में प्रविष्ट होने के लिए निर्धारित शर्तों का उल्लेख कीजिए।
State the conditions prescribed for admissions as an advocate on a state roll under Advocat Act, 1961.
3. अधिवक्ता के अपने पक्षकार के प्रति क्या कर्तव्य हैं? बताइये।
What are duties of an advocate towards his client? Discuss.
4. मुख्तार आम (पावर ऑफ अटार्नी एक्ट 1982) के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the main provisions of power of Attorney Act, 1982.
5. मुल्कराज बनाम पंजाब राज्य ए०आई०आर० 1972 सु०को० 1197 वाद के तथ्य विनिश्चय और उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
Mulkraj Vs. State of Punjab AIR 1972 SC 1197. State the facts, decision and principle of law laid down in case.

HS-754

B. A. LL. B. (Hon's) (Tenth Semester) Examination, 2021

ENVIRONMENTAL LAW

Paper : Fourth

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: All questions are compulsory. All questions carry equal marks.

1. जल (प्रदूषण का निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन राज्य तथा केन्द्रीय बोर्डों के गठन का उल्लेख कीजिए।

Give out the constitution of state and central boards under the water (prevention and control of pollution) Act, 1974.

2. जल (प्रदूषण का निवारण तथा नियंत्रण) सेस अधिनियम, 1977 की मुख्य विशेषताएं बताइए।

Give out the main characteristics of the water (prevention and control of pollution) cess Act, 1977.

3. पर्यावरण संरक्षण हेतु संविधान के भाग IV तथा भाग IV-A के प्रदत्त प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provision provided under Part IV and Part IV-A of the constitution for environment protection.

4. भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अधीन प्रदत्त विभिन्न शास्तियों तथा प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

Give out the various penalties and procedures provided under Indian Forest Act, 1927

5. रूरल लिटिगेशन एण्ड इन्टाईटलमेंट केन्द्र, देहरादून बनाम उ०प्र० राज्य (ए०आई०आर० 1985 सु० को० 652) के वाद के तथ्यों, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, judgement and principle of law laid down in the case of Rural litigation and entitlement Kendra, Dehradun Vs State of U.P. (AIR 1985 SC 652)